LEVARTOVIA oppidum est, a Lublino milliari quarto; hæreticorum in hoc tractu Lublinensi receptaculum ac sedes. huc e remotioribus etiam Poloniæ locis mittuntur adolescentes ad scholam impietatis: quasi eos non putent parentes, satis improbos natura fieri, & domestico exemplo, nisi accesserit etiam disciplina. Hic diebus, qui anniuersario

rioritu præcedunt natalem Domini, ipsisque ferijs natalibus, eodem (credo) Palatino rogante, iidem nostri fuerunt, qui Ciemernici, ingenti vicinorum Catholicorum voluptate, ac fructu. Ad sacra mysteria accedere ducenti quinquaginta sex. nouem ad sinum Ecclesiæ redierunt. Mirum, in hoc oppido quanto minacius vetabantur oppidani, ne conferrent se ad nostras conciones, maior hominum frequentia complebat templum: vt qui ingredi non poterant, exclusi multitudine, per fenestras prospectarent: cum interea magistrilli iactarent se, clamarentque, vt ad confertissimum populum, in synagoga deserta pæne ab omnibus, ad tres quattuorue dormitantes aniculas, quasi testes ipsorum solitudinis. Habita concertatio cum ludimagistro, homine, vt in suo genere, minime inerudito, de Ecclesiæ notis, magno Catholicorum æque, & aliorum concursu: et altercationis seruore eo tandem angustiarum redactus est miser, vt qui affirmarat antea inter veræ Ecclesiæ notitas, hanc esse maxime propriam, quod sit Catholica, eam quam profiteretur ipse, Catholicam esse negaret. ita, qui alios faciebat prædam, induit se in plagas, quas texerat.

## MISSIO TRANSILVANICA.

**V**T NOSTRI e Transilvania cesserint, memorauimus abhinc anno quarto: post id tempus Princeps Serenissimus, cuius studium nos retinendi non ignotum fuit, vt quamprimum reuocaremur, curam intendit. vrebant pium animum sacrorum infrequentia, & Catholicorum templa deserta. Igitur hoc spectans, ad nostram Societatis magistrum, & ad patrem Prouincialem Austriae, ad patrem item Ioannem Lelesum, quo, vt traditum est alias, vsus olim pueritiae educatore, litteras dat, pane supplices: vt superioris communem calamitatem temporis, quae vitari non potuit, e memoria deponentes, mittat, curentque aliquos, qui & in praesenti labantium piorum animos erigant, & in futurum alios adiungant. Verum, ne manentibus adhuc aemulis, reuiuisceret aemulatio, & res spei maximae maximaeque utilitatis impediretur nouis consilijs illorum, si animi asperarentur, mature potius agendum ratus cum securitate, quam praepropere cum periculo, rem hac ratione tegere constituit, vt veluti a locum tenente regni Hungariae Episcopo, & Xitriensi sacerdotes aliqui, suppresso Societatis nomine, quam non ignorabat futuram scopulum & nodum rei, venirent itaque ex Au-

stria sacerdotes duo, cum socio missi, octauo idus Apriles Albam Iuliam, vbi sedes Principis, iuerunt. Postridie (is erat Dominicus ante Pascha: Palmarum appellatur) magno virorum conuentu, coram proceribus regni ac senatoribus, cum salutant, redditis litteris, quas locum tenens Episcopus mittebat: excepti a Principe sunt benigno vultu: gratumque illi fuisse eorum aduentum, vt mos ferebat, significatum est a Cancellario regni, oratione Latina. erant nostri mutato habitu vestis, vt ne qui essent, agnoscerentur. itaque statim labori se accingunt: duobusque alijs ex Moldauia vocatis, duas Sedes constituunt, Albæ vnã, Fogarasini alteram.

## S E D E S A L B E N S I S.

**A**LBAE assignatum est Collegium, templumque Sancti Stephani, quod olim nostrum fuerat, cum commodo annuo vestigali. Diebus celebrioribus, Latina & Hungarica, habetur concio. Hungarica tantum, reliquis diebus festis, coram Serenissimo Principe, aulaeque eius, ac populo frequenti. Ad eas affluxere ex aduersa schola complures, neglecta ferula magistrorum, & ira contempta. hinc ferijs nascentis Christi, ac resurgentis ab Inferis, sacro eius corpore vescentium multitudo non poenitenda. Ad Catholicos se rettulere qua-

quadraginta quinque: in quibus Christianus Franchem, nostri olim ordinis, mox & Catholicae religionis tertio desertor, triumque sectarum, Lutheranae, Calvinianae, Arianae emansor. Utinam, qui multa probauit, nunc tandem quod bonum esse comperit, tenere animum inducat: has omnes sectas, detestatus est Principe coram, eiusque aula, ac populo uniuerso (in quibus cum Catholicis haeretici permixti) magno dolore ac pudore, quorum vultus, ac rubor indicium erat. tum ab omnibus precatus est veniam, simulque libros, quos contra religionem ediderat, scripseratque contradicendi libidine, aut plausum captans ingenij, sua manu conscidit: quin & cupiebat habere omnia exemplaria, ne cuiquam obessent. Tres Calvinianae mulieres Catholicorum nuptias ambientes Catholicae effectae. Aliam quamdam conuerterant nostri, quae iam cum Calviniano erat: haec postea, ut rettulit, viri minis perterrita, cum vacillaret, senem vidit, cuius insidebat in vultu magna auctoritas: & ad eam, super cetera. Iste tuus maritus, inquit, tibi auctor inconstantiae, oculis laborabit. Vix ea dixerat, abieratque, cum mulier virum exaudit conuerterentem graues dolores oculorum: ergo visum conueniens cum facto magna ei perseverantiae causa fuit. Ceterum Venus statim post baptismum animam emisit. Quinque & groti iam nulla spe vitae producenda, ut

confessi communicarunt, integram receperunt valetudinem, medicis vix credentibus, quod videbant. Ex his duo, ante hoc vitæ periculum, alieni a vera religione erant. inter nobiles aliquot controuersia composita, excitatione magnas tempestates, nisi sedarentur, in nostro templo baptizati plures. Scholam puerorum domi habemus: doctores adhibuimus externos: omnia tamen reducantur ad normam, ac præcepta Societatis.

### SEDES FOGARASINENSIS.

**V**T PRIMVM Sacerdos noster Fogarasi num uenit, statim auctoritate illustrissimi Balthasar Bathorei, qui illic dominatur, Arianus Minister discedere coactus, relicta ciuitate adeo infecta, vt vix vnus alterue inueniretur, qui liberos suos, ante pubertatem Christianos fieri vellet. nunc res ita mutata est, vt vix tertium quartumue diem a puerperio expectent. Templum, more cultuque Catholico, instauratum, ornatumque: vt vel amuli ipsi mirifice eius aspectu capiuntur. igitur exclamant. Nunc templum est, vbi spelunca fuit. ex ijs auxerunt rectæ sentientium numerum nonaginta sex: misis alijs, qui in morbi atrocitate idem præstiterunt, studio adipiscendæ sepulturæ, quæ hæreticis scilicet negatur. nempe apud has gentes magnus honos fuit.

funerum, ac sepulcri. Arianorum filij baptizati duo, quadrimus, & sexennis. In vtraque Sede complures retexuerunt vitam confitendo, vel ex eo tempore, quo per ætatem iudicium facere potuerunt. Inter pagos vrbis Fogarasinensis, vnus Saxonicus est, nomine Bethlehem, ceterum Lutheri: vetus sectator hic etiam, vt pulsus est corruptor populi, more Catholico instructum est templum, & quo fit aliquis animarum esurientium cibus, euocatus est Alba frater noster linguæ peritus: is suo labore Deique auxilio paucis hebdomadis plus quadraginta quattuor decerrantes, in quibus aliquot patres familias, reduxit, ad Christi ouile. Dum hæc per nos aguntur, Serenissimus Princeps, quo liceat nobis non amplius personatis in eius regno versari: ad Calendas Nouembres comitia indixit, cum prensaret in terea, donisque ac pollicitationibus studeret pertrahere senatores, ac nobilitatem in sententiam suam: et erat spes, si constitisset fides: Sed (adeo humanis ingenijs parata simulatio est) qui Deo promissa non seruant, non mirum fuit, si & hominem fefellerent. in alia omnia magna conspiratione animorum abiere fere omnes: Princeps solus relictus. Sed ipse tamen non cadit animo: rem iterum experiri decrenit, feliciores, vt sperat, euentu: neque enim mirum est, si quod magnum est, caro emitur: et sæpe fit, vt quod vna atque altera agresio-